
  
 

 
Página 1 de 3 

 

Ano IV – Edição 145 de 14 de novembro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  

Página                                                                            Página 

 

 

CERTIDÕES/ATOS                                                                         2 

DECRETOS                                                                         2  
PORTARIAS                                                                        2 
LICITAÇÕES/CONTRATOS                                                           3   
  
 

  

 

 
 

  

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é 
uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta 

deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 

CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 

Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 

 
 
 

 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 

conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a 

autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2021-2024 
 

 
 
 

Antônio Carlos Trannin 
Prefeito Municipal  
 

Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 

Erica Aparecida de Matos Azevedo Fortes 
Sec. Municipal de Finanças 
 

Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   

Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  

Alcino Rosa Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras e Serviços  Urbano  
  

ANDREIA MACIEL DE PONTES DOS REIS 

Secretária Municipal de Saúde  

 
João Camargo Neto 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 

 
Página 2 de 3 

 

Ano IV – Edição 145 de 14 de novembro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

   

CERTIDÕES E PUBLICIDADE DE ATOS 
 

ATO DELEGATÓRIO DE PODERES Nº002/2023 

Comunicamos a essa Instituição que Sr. ANTONIO CARLOS TRANNIN 
portadora do CPF de nº. 183.544.839-91 e RG de nº. 6.631.840-3 SSP/SP, 
nomeado para exercer o cargo Prefeito Municipal, através da Ata de Posse 
do dia 01 de dezembro de 2021, e a Sra. REGINA CÉLIA NUNES DA SILVA 
OLIVER, portadora do CPF nº 021.140.958-86 e RG de nº 13.106.720-5 
SSP/SP nomeada para ocupar o cargo e Secretaria Municipal de Educação, 
Desportos, Cultura e Turismo, através da Portaria de nº 118 de 04 de 
fevereiro de 2020, serão responsáveis pela movimentação das contas 
relacionadas ao FUNDEB CNPJ nº 30.921.243/0001-23 com poderes para: 
emitir cheques, abrir e movimentar conta de depósito, autorizar cobrança, 
receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar 

talonários de cheques, retirar cheques devolvidos, endossar, sustar/contra‐
ordenar‐ cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar saques‐conta 
corrente, efetuar pagamento por meio eletrônico, efetuar transferência por 
meio eletrônico, efetuar movimentação financeira consultar contas/aplicação 
programas de repasses recursos federais, liberar arquivos de pagamentos, 

solicitar/extratos de investimento, emitir comprovantes, efetuar‐ 
transferência para a mesma titularidade, encerrar conta depósito, consultar 
obrigações para a mesma titularidade, encerrar contas de depósito, 
consultar obrigações do Débito Direto Autorizado DDA, dentre outro. 

Itaoca-SP, 14 de novembro de 2023 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

PREFEITO MUNICIPAL ITAOCA/SP 

 

 

DECRETOS 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 1401, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
“DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTOS FACULTATIVOS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca/SP, no 

uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o FERIADO NACIONAL de 15 DE NOVEMBRO – 

PROCLAMAÇÃO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, que será 

celebrado em uma quarta-feira; 

CONSIDERANDO o FERIADO ESTADUAL e MUNICIPAL do dia 20 de 

Novembro de 2023 que é definido como Dia da Consciência Negra, que 

será celebrado em uma Segunda-feira; 

CONSIDERANDO a data alusiva ao ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE ITAOCA/SP que 

será celebrado em data de 19 de Novembro de 2023; 

CONSIDERANDO que consequentemente acarretará a interrupção do 

funcionamento dos serviços públicos prestados a população em meados 

da semana,  

 

     

  DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas 

municipais nos seguintes dias: 

16/11/2023 – Quinta-feira – Período Integral; 

17/11/2023 – Sexta-feira – Período Integral. 

Artigo 2º - Somente funcionarão os serviços de atividades essenciais 

como:- limpeza pública, Vigias, transporte de pacientes (ambulância), 

(SAMU), cemitério e outras eventualmente determinadas pela Administração 

Municipal.  

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário especialmente o Decreto Municipal 

n.º 1398, de 24 de outubro de 2023. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 
Prefeito do Município de Itaoca/SP 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 118, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2.020 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO PÚBLICO DE 
CONFIANÇA PREVISTO NO ESTATÚTO DOS SERVIDORES PÚBLICO 

MUNICIPAIS.” 
 

FREDERICO DIAS BATISTA, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, 
 

R E S O L V E: 

            ARTIGO 1º-Fica nomeado a Sra. REGINA CELIA NUNES DA SILVA 

OLIVER, brasileira, Casada, 

portadora da Cédula de 

Identidade nº 13.106.720-

5/SSP-SP, para exercer o 

cargo público de provimento 

em comissão de 

“SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, 

DESPORTOS, CULTURA E 

TURISMO” -  instituído no 

quadro de pessoal do 

Município,  nos termos do 

Anexo I da LEI 

COMPLEMENTAR Nº 

007/2019, sob o regime jurídico 

estatutário.  

                     ARARTIGO 2º -  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

FREDERICO DIAS BATISTA 

Prefeito do Município de Itaoca 

PORTARIA Nº 169, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2.023 

“DESIGNAÇÃO DE GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO QUE 

ESPECIFICA” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e;                                             

R E S O L V E: 

         ARTIGO 1º-  Designa Sra. MARIA 

CRISTINA RODRIGUES SARTI, Contadora, CRC nº 

173649/O-0 e o Sr. RAFAEL DIAS SOUTO, Engenheiro Civil 

CREA SP 507.081.400-6, para exercerem as funções de 

GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO do Convênio a ser 

firmado com a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.   

  ARTIGO 2º- A presente designação não 

gerará qualquer ônus adicional a esta municipalidade.  

  

  ARTIGO 3º- Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial, a Portaria nº 059 de 08 de Setembro de 

2021. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

                               Prefeito do Município de Itaoca 

 
 
 
 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 



  
 

 
Página 3 de 3 

 

Ano IV – Edição 145 de 14 de novembro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

LICITAÇÕES/CONTRATOS 
 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

Processo nº 058/2023 - Tomada de Preços sob nº 014/2023 Objeto: OBRA 

DE INSTALAÇÃO DE LUMINARIAS DE LED EM DIVERSAS RUAS NO 

MUNICIPIO DE ITAOCA/SP. Data para abertura dos Envelopes de proposta 

de Preços: 21 de Novembro de 2023 as 09h00min (Horário de Brasília). 

Antonio Carlos Trannin – Prefeito Municipal.  

 

PROCESSO Nº 066/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 A 

Prefeitura Municipal de Itaoca/SP, em atendimento ao §3º do art. 75 da 

Lei nº. 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados, o 

presente aviso da Dispensa de Licitação Nº 020/2023 que tem por OBJETO: 

COMPLEMENTAÇÃO DO PRÉDIO DO (CIT) CENTRO DE INFORMAÇÕES 

TURISTICAS. PUBLICADO EM: 15/11/2023. Data para apresentação de 

propostas: Inicio as 23h59min do dia 15 de novembro de 2023 até as 

23h59min do dia 21 de novembro de 2023. Meio de envio: As propostas 

serão recebidas pelo e-mail: licitacoes.itaoca@gmail.com ou entregues 

mediante protocolo ao setor de licitações. Antonio Carlos Trannin – Prefeito 

Municipal.  

 

Processo nº 067/2023 - Tomada de Preços sob nº 015/2023 A Prefeitura 

do Município de Itaoca/SP torna público aos interessados na licitação 

modalidade Tomada de Preços nº 015/2023, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RETOMADA DAS OBRAS DO 

SISTEMA DE DRENAGEM, MURO DE CONTENÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

EM CONCRETO ASFALTICO EM 06 (SEIS) TRECHOS - NO MUNICÍPIO 

DE ITAOCA/SP, conforme especificações constantes no edital e seus 

anexos. Limite para protocolo dos envelopes 08h30min do dia 06 de 

dezembro de 2023 e a sessão pública do certame está previsto para o 

mesmo dia as 09H. O Edital completo encontra-se disponível no site 

www.itaoca.sp.gov.br, Paço Municipal e e-mail licitacoes.itaoca@gmail.com. 

Antonio Carlos Trannin – Prefeito Municipal.  

 

Extrato de Aditivo – 2º Termo de aditamento ao Contrato nº 037/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de Itaoca – Contratado – GENTE 

SEGURADORA S/A. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

DOS DIVERSOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ITAOCA/SP, altera a cláusula segunda do valor passando o 

valor global de R$ 207.710,00 (duzentos e sete mil setecentos e dez reais) 

com a inclusão do veículo FORD KA HATCH SE PLACA EHH3218 – 

CHASSI 9BFZH55L5K8230840 - ano 2018/2019 o contrato passara a 

vigorar no valor global de R$ 208.490,00 (duzentos e oito mil quatrocentos e 

noventa reais), ficando acrescentado o valor de R$ 780,00 (setecentos e 

oitenta reais). Data de assinatura: 09 de novembro de 2023. Antonio Carlos 

Trannin - Prefeito Municipal. 


		2023-11-14T15:40:07-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




